
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO VI Nº 037 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 PAG - 00 

 

SUMÁRIO 

 

Portaria......................................................................................01 

 

PORTARIA 

PORTARIA GAB/Nº 040/2018, PEDREIRAS-MA, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR a pedido a 

Senhora ALYNE ROSANIA SILVA LIMA, CPF: N° 

992.642.503-87 do cargo em comissão de ASSESSORA TÉC-

NICA ADMINISTRATIVA DE FINANÇAS, vinculado a Secre-

taria Municipal de Finanças. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em con-

trário. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018. ANTONIO 

FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB/Nº 045/2018, PEDREIRAS-MA, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018.  PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR a pedido o 

Senhor EDUARDO GOMES TEIXEIRA FILHO, CPF: N° 

508.549.173-49 do cargo publico de provimento em comissão de 

CHEFE DE DIVISÃO DE CICLO BÁSICO DE ALFABETI-

ZAÇÃO, DAS-5, vinculado a Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Registre-se. Publique-

se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE FEVE-

REIRO DE 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEI-

TO MUNICIPAL. 

 

PORTARIA GAB/Nº 039/2018, PEDREIRAS-MA, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR a pedido o 

Senhor ELIUD FERNANDES DOS SANTOS FILHO, CPF: N° 

080.846.883-91 do cargo de Secretário Municipal de Finanças, 

do Município de Pedreiras-Ma. Art. 2º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018. ANTONIO 

FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB/Nº 038/2018, PEDREIRAS-MA, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR a pedido a 

Senhora ROSANE VELOSO MEDEIROS OLIVEIRA, CPF: N° 

572.343.703-82, do cargo de provimento em comissão de DIRE-

TOR DE DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA ESCO-

LAR, DAS-5, vinculado a Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Registre-se. Publique-

se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE FEVE-

REIRO DE 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEI-

TO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB/Nº 042/2018, PEDREIRAS-MA, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR a pedido a 

Senhora MARIA DA CONCEIÇÃO CUNHA PEREIRA, CPF: 

N° 100.212.723-87 do cargo publico de SECRETÁRIA MUNI-

CIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Pedreiras-MA. Art. 2º 

- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-

gando-se as disposições em contrário. Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE FEVE-

REIRO DE 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEI-

TO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB/Nº 043/2018, PEDREIRAS-MA, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR a pedido a 

Senhora MARIA DA GLÓRIA MARTINS DA ROCHA, CPF: 

N° 462.599.963-49 do cargo publico de provimento em comis-

são, de Chefe de Divisão de Educação Especial, DAS-5, vincula-

do à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º - Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dispo-

sições em contrário. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GA-

BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ES-

TADO DO MARANHÃO, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL 

 



ANO VI  Nº 037 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 26  DE FEVEREIRO DE 2018 PAG - 

00 

 

PORTARIA GAB/Nº 041/2018, PEDREIRAS-MA, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR a Senhora 

ALYNE ROSANIA SILVA LIMA, CPF: N° 992.642.503-87 do 

cargo publico de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANA-

ÇAS - INTERINA. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEI-

TO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARA-

NHÃO, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018. ANTONIO FRAN-

ÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB/Nº 044/2018, PEDREIRAS-MA, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS, ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR a Senhora 

MARIA DA GLÓRIA MARTINS DA ROCHA, CPF: N° 

462.599.963-49 do cargo publico de SECRETÁRIA MUNICI-

PAL DE EDUCAÇÃO. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-

rio. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARA-

NHÃO, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018. ANTONIO FRAN-

ÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PEDREIRAS-MA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 


